АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией

Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

28.09.2012г.                                                                                        № 444
О присвоении статуса городской экспериментальной площадки муниципальному дошкольному образовательному учреждению

«Центр развития ребенка - детский сад № 13 «Оленёнок»
В целях развития городской системы образования,  повышения качества дошкольного образования, роста профессионального мастерства педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, в соответствии с Положением об образовательном учреждении, работающем в режиме муниципальной (городской) экспериментальной площадки, утвержденным приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска  с подведомственной территорией от 12.09.2012 г № 413, на основании заключения экспертной группы от 28.09.2012 года
п р и к а з ы в а ю:
1. Присвоить статус городской экспериментальной площадки по теме: «Формирование способностей к самопознанию и самообучению детей предшкольного возраста средствами специально созданной предметно-развивающей среды» муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Центр развития ребенка - детский сад № 13 «Оленёнок» на  два учебных года (2012-2013; 2013-2014).
2. Утвердить программу опытно-экспериментальной работы (Приложение).
3. Муниципальному образовательному учреждению «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) обеспечить методическое сопровождение экспериментальной работы.
4. Руководителю муниципального дошкольных образовательного учреждения  «Центр развития ребенка - детский сад № 13 «Оленёнок» (Якуничева Г.Г.) довести приказ до сведения участников эксперимента и организовать работу по  реализации программы эксперимента.
5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на ведущего специалиста сектора дошкольного и общего среднего образования Руцкую И.В.
Заместитель председателя                                                               Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, ИМЦ, к 14, МДОУЦРР 13
Приложение

к приказу комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

с подведомственной территорией

от 28.09.2012 № 444

ПРОГРАММА ОПЫТНО - ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ  РАБОТЫ

ПО ТЕМЕ «ФОРМИРОВАНИЕ У ДЕТЕЙ ПРЕДШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА  СПОСОБНОСТЕЙ  К САМОПОЗНАНИЮ И САМООБУЧЕНИЮ ЧЕРЕЗ СПЕЦИАЛЬНО ПОДГОТОВЛЕННУЮ ПРЕДМЕТНО-ИГРОВУЮ РАЗВИВАЮЩУЮ СРЕДУ»

МДОУ  «ЦРР - детский сад №13 «Оленёнок» г. Оленегорск

	Этап

	Срок реализации
	Цели
	Основное содержание работы

	Подготовительный

	май - сентябрь 2012
	1. Изучение теоретических материалов по теме «Формирование у детей предшкольного возраста  способностей  к самопознанию и самообразованию через специально подготовленную предметно-игровую развивающую среду».

2. Разработка основных направлений проекта.

3. Создание организационно-педагогических условий для введения ОЭР в ДОУ.

4. Подготовка родителей к участию в  ОЭР и изучение перспектив

школьного обучения.

	1. Обсуждение на заседании совета педагогов вопроса о целесообразности создания опытно - экспериментальной работы на базе МДОУ  ЦРР № 13.

2. Проведение педсовета по обсуждению  и утверждению проекта «Формирование у детей предшкольного возраста  способностей  к самопознанию  и самообразованию через специально подготовленную предметно-игровую развивающую среду» с изменениями и дополнениями.
3. Создание научно-методического совета эксперимента и организация его деятельности по подготовке концепции и программы ОЭР.
4. Изучение особенностей готовности ДОУ и педагогического коллектива к реализации опытно-экспериментальной работы.
5. Анализ материальных условий для проведения ОЭР.
6. Создание творческого коллектива участников экспериментальной работы.

7. Изучение педагогами-экспериментаторами психолого-педагогической литературы и освоение основных понятий  по теме ОЭР .

8. Проектирование развивающей среды для формирования у детей предшкольного возраста  способностей  к самопознанию и самообразованию.

9.  Формирование методического комплекса эксперимента (пакет диагностических материалов, информационных материалов по теме эксперимента, методические рекомендации по проведению диагностических процедур, по планированию и др.)

10. Создание методических рекомендаций для родителей по теме ОЭР,  обсуждение их на родительских собраниях.

	Проектировочный
	сентябрь  - октябрь  2012
октябрь - ноябрь  2012
	1. Разработка вариантов индивидуальных образовательных маршрутов сопровождения ребенка.

2. Выявление индивидуально-личностных особенностей детей старшего дошкольного возраста и условий их учета в процессе подготовки к школе

1.

	2. Конкретизация областей выявленных проблем старших дошкольников в процессе  их подготовки   к школьному обучению.
3. Изучение индивидуально-личностных особенностей детей предшкольного возраста, субъектных проявлений ребенка в разных видах деятельности (комплексная психолого-педагогическая диагностика в экспериментальной группе).
4. Выявление педагогами индивидуально-личностных особенностей  детей для  формирования у них способностей к саморазвитию и самообучению с помощью Монтессори – материалов.

	практический

	сентябрь   2012 – май 2013
	1.
Апробация программы ОЭР и методических рекомендаций  к ней.

1.
Подведение промежуточных результатов эксперимента.

2.
Анализ, систематизация и обобщение материалов эксперимента.

3.
Привлечение родителей к организации досуговой деятельности детей.
	1. Организация экспериментальной работы в соответствии с планом каждого этапа.

2. Проведение рефлексии на каждом этапе эксперимента, включающего в себя исследование морального климата коллектива педагогов, воспитанников, их родителей с целью оказания помощи в коррекции и организации комфортности.

3. Конкурс: «Предметно-игровая среда как стимул разностороннего развития детей»

4. Мини-консилиум «Продвижение ребенка в развивающей среде».

5. Педсовет «Речевое развитие старших дошкольников как основа познавательной активности и готовности к школьному обучению»

6. НМС «Преемственность дошкольного и    начального общего образования: достижения и проблемы»

7. Неделя педагогического мастерства: «Формы и методы  сотрудничества детского сада и семьи по повышению компетентности родителей.

8. Инновационные формы работы с родителями при подготовке детей к школе. Педагогическое сопровождение семьи на этапе предшкольного образования ребенка

9. Информационная среда - наглядная родительская агитация: размещение на сайте ДОУ информации и рекомендаций для родителей по различным направлениям деятельности.).

10. Консультация: «Основы безопасного поведения дошкольников»

11. Анкетирование родителей

12. Собрания для родителей будущих первоклассников: «Роль семьи в подготовке ребенка к школе» и др.

13. « Гендерные особенности  в воспитании  дошкольников»

14. Экскурсия в школу.

15. Дни открытых дверей

16. «Школа саморазвития»: библиотека научно-педагогической и методической литературы для родителей воспитанников.

17. Оформление портфолио с детьми старшего дошкольного возраста

18. Совместные мероприятия родителей и детей (конкурсы, праздники, развлечения

	Контрольный

	1 этап - май 2013
2 этап -

 ноябрь 2013 - май 2014

	Выявление эффективности разработанной системы психолого-педагогического сопровождения ребенка

	1. Изучить  уровень сформированности способностей  к самопознанию и самообучению  детей  экспериментальной  группы.
2. Выявить уровень успешности адаптации детей экспериментальной группы к школьному обучению.
3. Произвести оценку и анализ эффективности и качества  взаимодействия участников педагогического процесса в условиях специально созданной предметно-игровой развивающей среды (самоанализ).
4. Определить направления коррекции разработанной системы психолого-педагогического сопровождения на основе результатов самоанализа.
5. Составить индивидуальные программы самообразования участникам ОЭР на основе самоанализа.

	Обобщающий

	Апрель -  май 2014
	1.Обобщить опыт участия каждого специалиста в системе педагогического сопровождения.
2. Выявить проблемы в организации системы психолого-педагогического сопровождения в условиях преемственности дошкольного и начального школьного образования.

3. Разработать рекомендации для внедрения системы психолого-педагогического сопровождения ребенка в практику деятельности дошкольных учреждений.
	1. Обобщить материалы экспериментальной работы, подготовить к изданию:

2. «Формирование у детей предшкольного возраста способностей к самопознанию через предметно -  игровую развивающую среду»

3. «Организация психолого-педагогического сопровождения ребенка дошкольного возраста в период подготовки к школьному обучению» (методическое пособие);

4. Опубликовать статью отражающую результаты ОЭР:

5. «Особенности организации взаимодействия специалистов ДОУ в процессе формирования у детей предшкольного возраста способности к самопознанию через специально подготовленную предметно-игровую развивающую среду».

6. «Особенности организации взаимодействия воспитателей и родителей в процессе формирования у детей предшкольного возраста способности к самопознанию через специально подготовленную предметно-игровую развивающую среду».